份有限公司（以下简称“公司”、“航天电器”或者“发行人”）非公开发行 23,662,256

股人民币普通股股票，已于 2021 年 8 月 23 日向中国证券登记结算有限责任公司

深圳分公司提交相关登记材料，本次新增股份于 2021 年 8 月 26 日取得中国证券

登记结算有限责任公司深圳分公司出具的股份登记申请受理确认书。经确认，本

次新增股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公

司的股东名册。

国泰君安证券股份有限公司作为航天电器本次非公开发行人民币普通股（A

股）股票的保荐机构（主承销商）（以下简称“国泰君安”、“保荐机构（主承销商）”），

认为发行人本次发行股票符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券

法》和《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，特此推荐其股票在贵所上

市交易，现将有关情况报告如下：

一、发行人概况

（一）发行人基本情况

中文名称： 贵州航天电器股份有限公司

英文名称： Guizhou Space Appliance Co.,Ltd.

法定代表人： 王跃轩

股票上市交易所： 深圳证券交易所

股票简称： 航天电器

股票代码： 002025

股票上市时间： 2004 年 7 月 26 日

注册资本： 429,000,000 元人民币

3

注册地址： 贵州省贵阳市经济技术开发区红河路 7 号

邮政编码： 550009

电话号码： 0851-88697026

传真号码： 0851-88697000

互联网址： www.gzhtdq.com.cn

经营范围：

法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法规、

国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭

许可（审批）文件经营;法律、法规、国务院决定规定无需许

可（审批）的，市场主体自主选择经营。（电器、电机、光

电子产品、线缆组装件、电子控制组件、遥测遥控设备、伺

服控制系统、电源、仪器仪表等的研制、生产和销售。经营

本企业自产产品及技术的出口业务；经营本企业所需的原辅

材料、仪器仪表、机械设备、零配件及技术的进口业务（国

家限定公司经营和国家禁止进出口的商品及技术除外），企

业可以按国家规定，以各种贸易方式从事进出口业务；特种

分离机构、惯性/敏感元件、抗辐照器件、专用密封件、网络

变压器/滤波器、传感器、自动化设备的研究、生产和销售；

智能制造系统集成方案设计及实施、软件开发及实施服务。）

（二）本次发行前后发行人股本结构变动情况

本次非公开发行的股份数为 23,662,256 股，本次发行前后，公司股本结构变

动情况如下：

股份类型
发行前 本次发行 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件

股份
101,228 0.02% 23,662,256 23,763,484 5.25%

无限售条件

股份
428,898,772 99.98% 0 428,898,772 94.75%

股份总数 429,000,000 100.00% 23,662,256 452,662,256 100.00%

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东

的情形，本次非公开发行不会导致公司控制权发生变更，公司股权分布符合《深

圳证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

（三）发行人最近三年及一期主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2021.3.31 2020.12.31 2019.12.31 2018.12.31

4

资产总额 676,419.30 645,309.15 559,399.05 472,170.81

负债总额 250,719.11 233,363.40 191,663.34 153,568.37

归属于母公司股

东权益
352,579.10 340,601.65 303,178.23 269,104.18

少数股东权益 73,121.09 71,344.09 64,557.47 49,498.26

股东权益 425,700.19 411,945.74 367,735.71 318,602.44

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2021 年 1-3 月 2020 年 2019 年 2018 年

营业收入 111,894.82 421,841.19 353,371.06 283,408.42

营业利润 15,340.77 55,619.41 49,826.37 43,083.63

利润总额 15,505.22 56,381.57 50,514.62 44,526.10

净利润 13,605.62 50,895.23 45,862.67 40,390.46

归母净利润 11,887.28 43,358.98 40,223.39 35,895.01

扣非归母净利润 11,761.84 40,184.66 37,014.35 32,631.38

3、合并现金流量表数据

单位：万元

项目 2021年1-3月 2020 年 2019 年 2018 年

经营活动产生的现金流量净额 -33,088.36  6,729.24  26,534.89  12,171.18

投资活动产生的现金流量净额 -4,506.30  -14,754.60  -10,957.51  -10,094.71

筹资活动产生的现金流量净额 - -2,560.44  -5,319.55  -11,641.31

现金及现金等价物净增加额 -37,586.33  -10,945.09  10,506.09  -9,435.26

4、主要财务指标

最近三年及一期公司主要偿债能力指标如下：

财务指标
2021.3.31 或

2021 年 1-3 月

2020.12.31 或

2020 年度

2019.12.31 或

2019 年度

2018.12.31 或

2018 年度

流动比率（倍） 2.48 2.52 2.66 2.78

速动比率（倍） 2.14 2.24 2.38 2.52

资产负债率（合并）（%） 37.07 36.16  34.26 32.52

资产负债率（母公司）

（%）
39.46 41.92 40.30 35.69

最近三年及一期公司主要资产周转情况如下表：

指标 2021 年 1-3 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

应收账款周转率（次/年） 0.51 2.48 2.37 2.11

存货周转率（次/年） 1.00 4.93 5.31 5.13

最近三年及一期公司净资产收益率和每股收益：

5

报告期利润

2021 年 1-3 月

加权平均净资产收

益率（%）

每股收益（元）

基本 稀释

归属于公司普通股股东的净利润 3.43% 0.28 0.28

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
3.39% 0.27 0.27

报告期利润

2020 年度

加权平均净资产收

益率（%）

每股收益（元）

基本 稀释

归属于公司普通股股东的净利润 13.47% 1.01  1.01

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
12.48% 0.94  0.94

报告期利润

2019 年度

加权平均净资产收

益率（%）

每股收益（元）

基本 稀释

归属于公司普通股股东的净利润 14.08% 0.94 0.94

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
12.96% 0.86 0.86

报告期利润

2018 年度

加权平均净资产收

益率（%）

每股收益（元）

基本 稀释

归属于公司普通股股东的净利润 14.23% 0.84 0.84

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
12.94% 0.76 0.76

二、申请上市股票的发行情况

本次发行为非公开发行股票，承销方式为代销。本次发行前公司总股本为

429,000,000 股，本次发行 23,662,256 股，发行后总股本为 452,662,256 股。具体

发行情况如下：

1、发行股票的类型：境内上市的人民币普通股（A 股）。

2、每股面值：人民币 1.00 元。

3、发行数量：根据投资者认购情况，本次非公开发行的股票数量为

23,662,256 股。

6

4、发行方式：本次发行股份采取询价方式，本次非公开发行股票的发行价

格不低于 2021 年 8 月 5 日（发行期首日）前二十个交易日公司股票交易均价（发

行期首日前 20 个交易日股票交易均价=发行期首日前 20 个交易日股票交易总额

÷发行期首日前 20 个交易日股票交易总量）的百分之八十，即 46.32 元/股。

发行人和联席主承销商按照价格优先、金额优先和时间优先的原则确定认购

对象并进行配售。发行人及联席主承销商以全部有效申购的投资者的报价为依据，

确定本次发行价格为 60.46 元/股，该价格与发行底价的比率为 130.53%；与申购

报价日（2021 年 8 月 9 日，T 日）前 20 个交易日均价的比率为 102.91%。

5、发行方式：非公开发行

6、募集资金量：本次发行募集资金总额为 1,430,619,997.76 元，扣除与发行